
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

Институт инженерной и экологической безопасности 

 
(наименование института полностью) 

Департамент магистратуры 
(наименование)

 

20.04.01 Техносферная безопасность 
(код и наименование направления подготовки) 

Управление промышленной безопасностью, охраной труда и окружающей 

среды в нефтегазовом и химическом комплексах 
(направленность (профиль)) 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

(МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ) 
 

на тему Мониторинг и снижение негативного воздействия на окружающую 
[...]
о-активные 

вещества 

0,9 0,2 0,24 0,015 0,37 - - 0,01 10,802 



68 
 

                  (   ) - концентрация азота, которая была 

восстановлена в аноксидной зоне, мг/л. 

Присутствие в воде органических веществ может существенно 

замедлить реакцию нитрификации (если в формуле 3.7 будет получено 

отрицательное значение). В этом случае следует в аноксидную зону 

дозировать легкоокислыемый субстрат, например, этанол, уксусную кислоту 

или глицерин. 

                                 (      )             . 

Доза дополнительного субстрата определяется по формуле [65]: 

     
   Кденитр  общ вх  вх

 доп
                                              (3.8) 

где Sвх. – полное биологическое потребление кислорода в поступившей 

воде, мг/л;  

lдоп – удельное полное биологическое потребление кислорода 

субстрата, мг×О/мг;  

1,2 – коэффициент запаса. 

Значения lдоп принимаем следующие: для этанола равно 1,82; метанола 

– 1,08; уксусной кислоты – 0,86; глицерина – 0,86. Рекомендуемым по 

многим показателям является метанол. 

 доп  
                  

    
        г/м3

. 

                                                        ,      (3.9) 

                                        . 

3.3.1.3 Расчет рециркуляции иловой смеси 

«Важным расчетным параметром является степень рециркуляции 

иловой смеси между зонами нитрификации и денитрификации, влияющая на 



69 
 

эффективность удаления соединений азота. Она рассчитывается по 

уравнению материального баланса» [65]: 

             
                  (   )            

           
                (3.10) 

где Nнитрат.вх. и Nнитрат.вых.–концентрация нитратов азота на входе и 

выходе, мг/л. 

             
             (      )  

 
     . 

Минимальное значение рецикла ила внутреннего принимаем равное 

7внешнR  

Рецикл ила внутренний [65]: 

                            ,                             (3.11) 

                                 . 

 Всего потрачено циркуляционной иловой смеси [65]: 

                
                       

  
,                            (3.12) 

где 
..сутсред

Q - средний суточный расход, равный 24000 м
3
/сут. 

                
          

  
         . 

 Всего потрачено циркуляционного ила [65]: 

                  
          

          
,                                  (3.13) 

                  
     

    
             . 

 



70 
 

3.3.1.4 Расчет расхода подаваемого в аэробную зону воздуха 

Расчет воздуха, который подается в анаэробную зону можно рассчитать 

по следующей формуле [64]: 

       
  (             )     (                          )  (        )

           (     )
,        (3.14) 

где q0 – расход воздуха, мг×О/мг, принимаем равным 1,1;  

«Sаэр.вх. – полное биологическое потребление кислорода при входе в 

аэробную зону, мг/л;  

Sвых. – полное биологическое потребление кислорода очищенной 

воды,мг/л; 

Nамм.вых – масса азота аммонийного в очищенной воде, мг/л;  

4,57 – расход кислорода при окислении азота аммонийного до 

нитратов;  

Свх и Свых – масса сульфидов в поступившей и воде, прошедшей 

очистку, мг/л;  

2 – стехиометрический расход кислорода при окислении 1 мг 

сульфидов до сульфатов;  

К1 – коэффициент, учитывающий тип аэратора; 

К2 – коэффициент, зависящий от глубины погружения аэраторов; 

КТ – коэффициент, учитывающий температуру сточных вод; 

К3 – коэффициент качества сточных вод [28]; 

Са – растворимость кислорода воздуха в воде, мг/л;  

Co – средняя концентрация растворенного кислорода в аэротенке, мг/л» 

[64]. 

       
   (     )     (            )    

                 (      )
        . 

 



71 
 

3.3.1.5 Расчет дополнительной дозы фосфорной кислоты 

Увеличение массовой доли активного ила определяется концентрацией 

фосфора в воде, поступившей на очистку [64]: 

                                                                (3.15) 

где Рi– прирост активного ила, мг/л;  

p – концентрация фосфора в активном иле от 0,01 до 0,02 мг×О/мг. 

     (                                     )   ,      (3.16) 

     (            )                  . 

В случае, если концентрация фосфора в поступившей воде меньше 

значения     , то следует уменьшить количество реагента, содержащие 

фосфаты. Величина фактической концентрации фосфора в исходной воде 

равна 0,304 мг/л. Данная величина является меньше значения     . В этом 

случае необходимо равномерно подавать фосфорную кислоту. 

Количество реагента фосфорной кислоты [64]: 

     ,                                                         (3.17) 

где n - количество биогенных веществ добавляемых к очищаемой воде, 

кг/м
3
; 

Q – средний суточный расход сточных вод, м
3
/сут. 

Биогенное вещество, необходимое для добавления к очищенной 

производственной воде, равно 1-15% от значения биологического 

потребления кислорода [66]. 

           ,                                             (3.18)                                                 

где NБПК – концентрация биологического потребления кислорода  в 

исходной воде, мг/л. 



72 
 

                
  

 
(              ), 

                                

3.3.1.6 Определение объёмов сооружений и площади мембран 

Чтобы рассчитать объемы оборудования, необходимо использовать 

данные аноксидной и аэробной зон. Из таблицы 3.6 воспользуемся значением 

максимального суточного расхода, равного 28800 м
3
/сут и расчетных 

параметров денитрификации и фенолов: 

                         ,                            (3.19) 

где tденитр– продолжительность процесса денитрификации, час. 

             
     

  
          . 

                       ,                              (3.20) 

где taer– аэробное время, час. 

                                . 

                                                         (3.21) 

                                     

В основе расчета используется минимум два расчетных значения 

проницаемости мембран при фильтрации:  

i – для длительной работы без перерыва, но не менее месяца; 

imax  для пропуска максимального расхода не более 24 ч, а также для 

обратной промывки iпром. 

В качестве расчетных данных, опираясь на лучшие существующие 

погружных половолоконных мембран, принимаем, л/(м
2
×ч): i=20-25; imax=25-

30; iпром=15-20. 

Рассчитаем время работы мембран в режиме фильтрации, ч/сут [64]: 



73 
 

                        ,                                 (3.22) 

где         и      – время, затрачиваемое ежедневно на режимы простоя 

и обратной промывки, ч/сут. 

        
                 

           
,                                              (3.23) 

      
        

           
,                                                  (3.24) 

 пром  (  ильтр   рела с) рела с    ильтр,                     (3.25) 

где         – продолжительность непрерывного отбора пермеата, ч; 

        – продолжительность простоя оборудования, ч; 

      – продолжительность одной обратной промывки, ч; 

     – интервал между обратными промывками, ч; 

         – количество простоя между двумя обратными промывками. 

Данные значения были приняты исходя из практики эксплуатации 

мембранных биоректоров на предприятиях нефтепереработки. 

 пром  (          )               ч, 

 релакс  
          

           
 1,82 ч,  

 пром  
        

           
      ч  

 фильтр             6=21,82 ч. 

Важно учитывать, что количество параллельно работающих линий 

мембранных резервуаров, n, должно быть равно не менее четырех. 

Необходимо рассчитать площадь мембран (для суточного и часового) 

[64]: 

    
           

         
 ,                                                 (3.26) 



74 
 

    
            

            
 

 

   
 ,                                              (3.27) 

где                 – максимальные суточный, м
3
/сут, и часовой, м

3
/ч, 

расходы;  

i и imax – удельная проницаемость мембран, л/(м
2
∙ч); 

n – количество параллельно работающих линий. 

   
         

        
  59995 м

2 
, 

    
           

        
 

 

   
  58196,2 м

2 
. 

Значение рабочей площади мембран биоректора принимаем с запасом, 

равное F = 60000 м
2
. Это связанно с возвратом воды в мембранные 

резервуары. Число параллельно работающих линий резервуаров принято 

равным 8. При этом важно учесть, чтобы их площади были приблизительно 

равны.  

Количество воды от обратной промывки равно, м
3
/сут: 

                         ,                          (3.28)                         

где iпром - удельную проницаемость для обратной промывки, л/(м
2
×ч). 

Wпром=17×60000×0,36/1000=367,2 м
3
/сут. 

Рассчитаем среднесуточная удельная проницаемость мембран [64]: 

        
(            )    

         
 ,                                     (3.29) 

        
(           )    

           
=18,61 л/(м

2
∙ч). 

Расход воздуха для аэрации мембран определяется по формуле: 

 в         мембран,                                         (3.30) 

Qв=60000×0,4=18000 м
3
/ч. 



75 
 

где      мембран- удельный расход воздуха на аэрацию мембран, равный 

0,2 – 0,6 м
3
/(м

2
×ч) [53]. 

«Фактическая удельная проницаемость мембран регулируется в 

зависимости от притока сточных вод за счет изменения производительности 

пермеатных насосов» [53]. 

Мембранные модули могут содержать от 10 до 20 кассет с мембранами. 

В каждой кассете располагается до 15 пучков мембранных волокон, которые, 

в свою очередь, состоят из 1000 микроволокон и оборудованы патрубком для 

отвода фильтрата. Небольшой размер пор характеризуется тщательным 

отделением активного ила от сточных вод. Мембраны предусматривают 

свободное место для дополнительных кассет, что в дальнейшем поможет 

увеличить производительность установки. 

Данная технология позволяет проводить процессы нитрификации и 

денитрификации. 

3.3.2 Описание технологической схемы с учетом внедрения 

мембранного биореактора 
 

Внедрение системы мембранного биоректора поможет существенно 

изменить работу биологических очистных сооружений Сызранского НПЗ.  

В ходе данной модернизации необходимо ввести ряд технологических 

сооружений, таких как камера смешения, вторичный и третичный отстойник, 

аэротенк I ступени с подачей воздуха и илоуловитель. 

Третичный отстойник и илоуловитель, при новой системе очистки, 

останутся незадействованными и подлежат демонтажу. Оставшиеся 

сооружения очистки сточных вод будет находиться в резерве на случай 

аварийной ситуации. 

Для биологической очистки будут использоваться существующие 

аэротенки II ступени.  

После прохождения этапа механической очистки сточные воды с 

района Образцовской площадки попадают в камеру смешения.  



76 
 

Сточные воды самотеком поступают в денитрификатор, где 

смешиваются с потоком циркулирующего ила, прошедшего зону деаэрации. 

Во избежание осаждения иловой смеси на дне емкости предусмотрены 

мешалки. 

Система мелкопузырчатой аэрации поддерживает концентрацию 

растворенного кислорода на уровне 3 мг/л. Это необходимо для процессов 

нитрификации [58].  

Циркулирующий активный ил поступает в деаэратор для снижения 

количества кислорода, затем направляется в денитрификатор. Для удаления 

избыточного фосфора из очищенной воды дозированно подается раствор 

хлорного железа. 

Далее, вода самотеком попадает на следующий этап очистки  в 

приемный резервуар насосной станции циркуляции. 

После этого, погружным насосом фильтрат подается на линию для 

прохождения сточной воды через мембрану.  

Очищенная сточная вода (пермеат) за счет погружных насосов 

поступает в резервуар обратной промывки, далее, самотеком направляется на 

установку ультрафиолетового обеззараживания. 

Для обратной промывки мембран водой предусмотрена система 

аэрации с помощью воздуходувки. «Обратная промывка чередуется с 

режимом «релаксации» – прекращением отбора пермеата без включения 

насоса обратной промывки. Режим релаксации позволяет увеличивать 

периоды между обратными промывками и снижает энергозатраты» [62].  

Поддержать работу мембран в рабочем состоянии позволяют обратная 

промывка и воздушная очистка оборудования. Также, эффективность 

очистки мембран повышается за счет их профилактической промывки 

хлорсодержащим или кислотным раствором. Чаще всего этот период 

составляет раз в 12 недели [63]. 



77 
 

Восстановительная чистка мембран проводится один раз в полгода. 

Она представляет собой замачивание мембран в очищающем растворе на 8-

12 часов.  

Внедрение мембранного биореактора позволит АО «СНПЗ» достичь 

высокой степени очистки сточных вод. В таблице 3.7 приведены 

концентрации загрязняющих веществ после очистки в МБР. 

Таблица 3.7 – Концентрации загрязняющих веществ после очистки в МБР 

Параметр 

Концентрации, мг/л 

До внедрения 

МБР 
НДС 

После внедрения 

МБР 

БПК20  15,28 13,71 3 

Параметр 

Концентрации, мг/л 

До внедрения 

МБР 
НДС 

После внедрения 

МБР 

Взвешенные вещества  17,11 14,45 5 

Фосфаты по Р
 

0,37 0,38 0,33 

Азот аммонийный 0,67 0,78 0,6 

Азот нитритный 0,055 0,02 0,016 

Азот нитратный 4,94 7,91 3 

Фенолы C6H5OH 0,012 0,0098 0,008 

Нефтепродукты 0,94 0,61 0,5 

Сульфиды  <0,01 <0,01 <0,01 

СПАВ 0,27 0,24 0,2 

Железо общее 0,31 0,4 0,29 

Хлориды 102,88 91,73 73,66
 

Сульфаты 183,46 213,27 119 

Солесодержание 500 654,32 532,57 

 

Сточные воды, прошедшие полный цикл очистки поступают в 

коллектор для сброса в Саратовское водохранилище. 

 

 

 



78 
 

3.3.3 Биосорбционный способ повышения эффективности 

биологической очистки сточных вод 
 

В настоящее время проводятся различные исследования повышения 

эффективности биологической очистки вод, например, создание 

совершенных конструкций сооружений и аппаратов. «Уже найдены 

эффективные решения интенсификации процесса биологической очистки 

сточных вод путём повышения концентрации активного ила в зоне аэрации, 

использование технического кислорода, озона, порошковых и 

гранулированных сорбентов, применения мутантов, ультразвуковой 

обработки сточных вод и активного ила, закреплённой биомассы. 

Установлено, что эффективность процесса биохимической очистки сточных 

вод в значительной степени зависит от концентрации активного ила в 

аэротенке. Большая часть из применяемых в настоящее время 

математических моделей биохимической очистки сточных вод в аэротенках 

предполагает обратно пропорциональную зависимость между 

продолжительностью аэрации сточных вод и концентрацией активного ила. 

Её увеличение является одним из возможных путей интенсификации работы 

аэротенков, позволяющих создать высокие нагрузки на единицу объёма 

сооружения» [67]. 

Среди многочисленных путей возможного повышения эффективности 

биологической очистки мы обратили особое внимание на биосорбционный 

способ. Как известно, биосорбция - это способ, совмещающий процессы 

сорбции (адсорбции, абсорбции) и биохимического окисления. 

Биосорбционный способ это поглощение загрязняющих органических 

веществ поверхностью (микросообществом) активного ила. Благодаря 

увеличению поверхности активного ила можно увеличить эффективность 

процесса биологической очистки сточных вод. Так, например, увеличение 

концентрации активного ила широко используют для интенсификации 

процесса биологической очистки [67]. 



79 
 

Рассмотрев и оценив возможные пути эффективной работы 

биосорбационного метода, были выявлены основные факторы этого 

процесса. Было выявлено, что процесс биосорбции зависит, прежде всего, от: 

 повышения площади соприкосновения адсорбентов и активного 

ила; 

 усиления взаимодействия адсорбентов и активного ила за счёт 

увеличения физиологической активности бактериальных клеток; 

 повышения концентрации активного ила (до оптимальных 

величин); 

 применения различных сорбентов, обладающих различной 

сорбционной активностью и избирательностью; 

 использования дополнительных материалов и загрузок, 

увеличивающих площадь сорбции; 

 использования комбинированных методов биосорбции – 

абсорбции и адсорбции, а также активного ила и биоплёнки. 

Разумное сочетание данных принципов и приёмов позволит 

интенсифицировать процесс биосорбционной очистки сточных вод от 